
 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

Delibera n. 10/2024_07 – seduta consiliare del 01/08/2024 
 

Delibera di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023 per l’acquisto di n. 1 laser scanner completo di accessori 

e software di elaborazione dei dati.  
 
Presenti: Presidente Flavio Zanetti, Segretario Jürgen Tonini, Tesoriere Manuel Cornella, Consigliere 
Giulia Giacomelli, Consigliere Michele Masè, Consigliere Beatrice Pedrotti. 
Assenti: Consigliere Davide Carli, Consigliere Armando Dalpiaz, Consigliere Stefano Genetti. 

 
Il Consiglio 

PREMESSO che, 
- nella seduta dello scorso 09 maggio ha valutato l’opportunità di acquistare 

un laser scanner dotato di tecnologia avanzata e dei suoi software di 
funzionamento per supportare i propri iscritti nello svolgimento della 
professione; 

- a tal fine delegava il Presidente a proseguire con le verifiche di carattere 
amministrativo-contabile; 

- nella seduta dello scorso 07 giugno ha espresso la necessità di procedere 
con l’acquisto in parola sulla base delle valutazioni di seguito descritte; 

- a tal fine delegava il RUP all’acquisizione di più preventivi ed il Presidente ad 
espletare tutto quanto necessario per presentare alla CIPAG richiesta di 
finanziamento ai sensi della delibera n. 156/2014; 

 

VALUTATO che  
- la strumentazione oggetto dell’affidamento garantisce ad oggi le migliori 

performance in termini di precisione, accuratezza e velocità nell’esecuzione 
di rilievi topografici e di edifici in genere; 

- la complessità di un ambito lavorativo in continua evoluzione necessita 
dell’utilizzo di strumentazione sempre più sofisticata in grado di rispondere 
ai criteri tecnici richiesti; 

- l’accesso all’utilizzo di strumentazione di ultima generazione è reso 
difficoltoso dai costi elevati, in particolare da parte dei giovani professionisti 
ad inizio carriera;  

- la rilevazione topografica e di edifici attraverso l’acquisizione di una nuvola 
di punti è una competenza chiave che caratterizza il profilo professionale del 
geometra;  

- lo sviluppo di competenze tecnico-informatiche con strumentazione 
all’avanguardia aumenta il grado di competitività del professionista 
favorendone la permanenza nel mercato;  

 

VISTI 

- la delibera n. 156/2014 della Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza 
Geometri (CIPAG) volta a sostenere l’aggiornamento professionale e attività 
di co-working, con particolare attenzione alle nuove generazioni di 
professionisti, attraverso l’erogazione di contributi, pari all’80% del valore 
della fornitura fino ad un massimo complessivo di € 15.000,00, finalizzati 
all’acquisto di strumenti tecnologici/informatici di ultima generazione da 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

parte dei Collegi territoriali; 
- il bilancio di previsione 2024 approvato con delibera n. 16/23 27 del 

30/11/2023; 
- la delibera di Pianificazione esigenze dell’Ente (servizi e forniture) anno 2024 

n. 16/23_29 del 30/11/2024, punto 4); 
 

ACQUISITO il parere del Revisore con il quale si è espresso favorevolmente in 
merito alla richiesta di variazione al bilancio previsionale 2024, necessaria per 
garantire la copertura della spesa parola; 
 

APPROVATA la variazione al bilancio di previsione 2024 con delibera n. 08/24_08 
di data 07/06/2024; 
 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico/finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che, ai sensi del ai sensi del citato art. 17, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’acquisto di n. 
1 laser scanner completo di accessori e software di elaborazione dei dati; 

- importo stimato del contratto: € 30.000,00 + iva 22%; 
- durata del contratto: consegna della fornitura entro mese settembre/ottobre 

c.a.; 
- forma del contratto: scritta, mediante ricorso a Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale, certificata secondo regole AgID, ai sensi delll’art. 
25 D.lgs. n. 36/2023 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 con richiesta di più preventivi; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; in particolare, 
ai sensi dell’art. 102 Codice dei contratti, è richiesto che l’operatore economico 
si impegni a: 

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 
b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di 
settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da 
eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei 
datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in 
maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per 
i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro 
irregolare; 
c) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate; 
 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 

TENUTO CONTO che  
- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

- la scelta dell’affidamento del contratto, anche nel caso di interpello di più 
operatori economici, è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATO che l’art. 25 D.lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 
per cui questo l’Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale certificata e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
 

DATO ATTO che in data 05/07/2024 a mezzo PEC è stato richiesto un preventivo 
ai seguenti operatori economici: 
 

- GEOSYSTEM s.r.l. con sede operativa in Trento alla via di Melta n. 22 CF/P.IVA 
02035150222; 

- SEMPREBON-LUX ENGENEERING s.r.l. con sede legale in Trento alla via Bolzano 
n. 37 CF/P.IVA 01270420225; 

- STONEX s.r.l. con sede Legale in Monza in via dei Mille n. 4 CF/P.IVA 
06830030968; 

 
 

VISTI i preventivi ricevuti dai seguenti operatori economici:  
 

- il 10/07/2024 prot. 1336_2024 da GEOSYSTEM s.r.l.; 
- il 18/07/2024 prot. 1402_2024 da SEMPREBON-LUX ENGENEERING s.r.l.; 
- il 05/07/2024 prot. 1320_2024 da STONEX s.r.l.;  
 
 

RITENUTO di affidare alla società GEOSYSTEM S.r.l. con sede in Trento alla via 
di Melta n. 22 (CF/P.IVA 02035150222) il servizio di fornitura in parola per un 
importo pari a € 26.000,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo 
lordo di euro 31.720,00, in quanto il prodotto proposto, competitivo nel prezzo, è 
risultato il più adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante  
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

VERIFICATO 
-che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

-che non sussistono rischi da interferenze e che, quindi, non sussiste l’obbligo di 
redigere il Duvri e che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari 
a € 0,00; 
 

VISTI 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente adottato con delibera 
di Consiglio del 19.12.2002 e s.m.i.;  
- il Regolamento di Funzionamento dell’Ente adottato con delibera di Consiglio del 
14 gennaio 2022 (art. 7, comma 1); 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
-il D.lgs. n. 36/2023; 
 

ACCERTATO che l’importo del contratto è stato ricompreso nel bilancio preventivo 
2024, come voce di costo da imputare per € 24.000,00 (+ IVA come per legge), 
nel CAPITOLO 120020001 – Acquisto arredi, mobili, imp., macch. uff. e per € 
2.000,00 (+ IVA come per legge), nel CAPITOLO 120020002 – Acquisto software 
e che, pertanto, sussiste la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa per 
l’affidamento del servizio in esame; 
 

DATO ATTO  
-che per il predetto servizio sarà acquisito il CIG tramite lo strumento MePA della 
piattaforma Acquistinretepa di Consip; 
-che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii.; 
 
 

ACCERTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

RITENUTO  
di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
con voto unanime dei presenti 
 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in parola alla 
società GEOSYSTEM S.r.l. con sede operativa in Trento alla via di Melta n. 22 
(CF/P.IVA 02035150222) per un importo pari a € 26.000,00 (+ IVA come per 
legge), precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo. 



 

  COLLEGIO GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

38122 TRENTO – Via Brennero, 52 – tel. 0461 826796 / 0461 420477 – fax 0461 428532 – cod. fisc. 80013910221 
e-mail: sede@collegio.geometri.tn.it  - collegio.trento@geopec.it    sito: www.collegio.geometri.tn.it 

 

 

DI DISPORRE che, alla presente delibera, seguirà apposito contratto in forma 
scritta, a pena di nullità, in modalità elettronica mediante la procedura MePA della 
piattaforma certificata Acquistinretepa di Consip. 
 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 31.720,00 (trentunomilasettecentoventi/00) 
omnicomprensivi, a favore di GEOSYSTEM S.r.l, da porsi a carico del bilancio di 
previsione per l’anno 2024, sui CAPITOLI 12 002 0001 e 12 002 0002. 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità contributiva e delle prestazioni effettuate 
e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 

DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 
sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento. 
 

DI DEMANDARE al RUP nominato: 
-anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
-gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 
e 28 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 e di 
cui al D.lgs. 33/2013. 
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione. 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  
 geom. Flavio Zanetti  geom. Jürgen Tonini 
 
Documento firmato in originale agli atti. 


